
Preise für Netznutzung
und sonstige Leistungen*1

Systemnutzungstarife laut Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit, Netzbereich Steiermark ab 01.01.2026

Exkl. USt.

Gesetzliche Abgaben und Zuschläge

SHT/Cent/kWh

NE 5 NE 6 NE 7 

Leistung €/kW SNT/Cent/kWh WHT/Cent/kWh WNT/Cent/kWh

Mahnungen

Verlust/Cent/kWh

gemessene Leistung Netzebene 5

Elektrizitätsabgabe ab 01.01.2026

gemessene Leistung Netzebene 6

Erneuerbare Förderpauschale/Messeinheit 

gemessene Leistung Netzebene 7

Erneuerbarer Förderbtr. NL gemessene Leistung

Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit nicht gemess. Leistung, Doppeltarif

nicht gemessen Leistung Netzebene 7

Erneuerbarer Förderbtr. NL nicht gemessene Leistung, Doppeltarif

Erneuerbarer Förderbtr. NV Netzverlustentgelt 

Netzbereitstellungsentgelt NE5 

unterbrechbar Netzebene 7

Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit gemessene Leistung

Biomasseförderbtr. NL gemessene Leistung

Biomasseförderbtr. NN Arbeit gemessene Leistung

Netzbereitstellungsentgelt NE6

nicht gem.Leistung Doppeltarif Netz

Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit unterbrechbar

Biomasseförderbtr.NL nicht gemessene Leistung, Doppeltarif

Biomasseförderbtr. NN Arbeit unterbrechbare Leistung

Biomasseförderbtr. NN Arbeit nicht gemessene Leistung, Doppeltarif

Biomasseförderbtr. NV Netzverlustentgelt 

Netzbereitstellungsentgelt NE7

0,118

€ 0,00

0,197

€ 1,50

0,336

€ 5,00

0,336

Cent/kVarh

Cent/kVarh

0,336

0,336

1,89

€ 0,082/kWh*

2,77

€ 8992,14/Jahr

6,78

€ 4,918/kW

8,82

Ct 0,013/kWh

5,6

Ct 0,127/kWh

€ 0,0/kW

Ct 0,0/kWh

9,25

Ct 0,00/kWh

1,89

€ 0,082/kWh*

2,77

€ 553,36/Jahr

5,42

€ 5,252/kW

7,06

Ct 0,011/kWh

Entgelt f. Blindenergie NN 3-6

4,48

Ct 0,198/kWh

€ 0,0/ kW

Ct 0,0/kWh

Entgelt f. Blindenergie NN 7

8,3 

Ct 0,0/ kWh

1,89

€ 0,082/kWh*

2,77

€ 19,02/Jahr

6,78

€ 5,619/kW

Ct 0,583/kWh

8,82

€ 3,796/ZP

Ct 0,037/kWh

5,6

Ct 0,364/kWh

€ 0,0/kW

Ct 0,0/kWh

9,25

Ct 0,347/kWh

€ 0,0/ZP

Ct 0,0/kWh

Ct 0,0/kWh

Ct 0,00/kWh

1,89

1. Mahnung

2,77 

2. Mahnung

5,42

3. Mahnung

7,06

1,8

4,48

3,9

8,3 

58,44

64,56

68,76

54,00/Jahr

136,86 €/kW

152,69 €/kW 

54,00/Jahr

293,63 €/kW

ZP= Zählpunkt

NE= Netzebene

NN=Netznutzung

NL=Netzleistung

NV=Netzverluste

Verzugszinsen:

Bei Zahlungsverzug wer-

den ab dem der Fällig-

keit folgenden Tag Ver-

zugszinsen in Höhe von 

4 Prozentpunkten über 

dem von der Österrei-

chischen Nationalbank 

verlautbarten Basiszins-

satz sowie bei Unter-

nehmensgeschäften in 

der Höhe von 8 Prozent-

punkten über dem Basis-

zinssatz verrechnet.

exkl. USt.w
w

w
.e

n
v

e
s

ta
.a

t

* außer begünstigte Lastprofile 

H0, HA & HF: 0,001 ct/kWh

envesta.at



Einphasen-Wechselstromzähler

Drehstrom-Vierleiterzähler

Prepay Zähler

Viertelstundenmaximumzähler

Direkt-Lastprofilzählung

Nsp.Wandler-Viertelstundenmaximumzählung

Nsp.Wandler-Lastprofilzählung

Mittelspannungswandler-Lastprofilzählung

Messwandler Netzebene 6/7

Messwandler Netzebene 5

Tarifschaltgerät

Sonstige Geräte in % des Wiederbeschaffungswertes

€ 1,00

€ 2,40

€ 4,00

€ 5,03

€ 9,03

€ 9,93

€ 11,94

€ 123,49

€ 2,91

€ 114,46

€ 1,00

1,5%

Monatliche Entgelte für Messleistungen exkl. USt.

1.) Anbringung, Umstellung oder Entfernung von Mittelspannungswandler-Lastpro�lzählern, Nsp.Wandler-Lastpro�l-

zählern, Nsp.-Wandler-Viertelstundenmaximumzählung, u. Direkt-Lastpro�lzählern (ohne Wandlereinrichtung)

2.) Anbringung, Umstellung oder Entfernung von allen anderen Messgeräten auf Kundenwunsch

3.) Abschaltung und Wiederherstellung des Netzzugangs gemäß § 82 Abs.3 ElWOG2010 vor Ort

4.) Abschaltung oder Wiedereinschaltung aus anderen Gründen vor Ort

5.) Ablesung und Zwischenabrechnung von Messeinrichtungen auf Kundenwunsch

6.) Überprüfung von Messeinrichtungen auf Kundenwunsch

a) Ablesung vor Ort mit Zwischenabrechnung

b) nur Ablesung vor Ort ohne Zwischenabrechnung

c) nur Zwischenabrechnung ohne Ablesung vor Ort

a) vor Ort

d) Gebühr für Rechnungsduplikat

b) durch eine kompetente Prüfstelle

€ 150,00

€ 20,00

€ 25,00

€ 30,00

€ 15,00

€ 10,00

€ 5,00

€ 2,50

€ 40,00

€ 70,00

w
w

w
.e

n
v

e
s

ta
.a

t

Erstmalige Inbetriebsetzung der elektrischen Anlage während der Normalarbeitszeit

Erstmalige Inbetriebsetzung der elektrischen Anlage ausserhalb der Normalarbeitszeit

nach Aufwand

*1 Alle Preise verstehen sich exkl. USt.
Die Allgemeinen Bedingungen für den Zugang zum Verteilnetz können Sie unter www.envesta.at oder auf der Webseite der E-Control www.e-control.at herunter-

laden.

nach Aufwand

envesta.at


