

Preise für Netznutzung und sonstige Leistungen*¹

Systemnutzungstarife laut Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit, Netzbereich Steiermark ab 01.01.2026

Exkl. USt.	Leistung €/kW	SHT/Cent/kWh	SNT/Cent/kWh	WHT/Cent/kWh	WNT/Cent/kWh	Verlust/Cent/kWh
gemessene Leistung Netzebene 5	58,44	1,89	1,89	1,89	1,89	0,118
gemessene Leistung Netzebene 6	64,56	2,77	2,77	2,77	2,77	0,197
gemessene Leistung Netzebene 7	68,76	6,78	5,42	6,78	5,42	0,336
nicht gemessene Leistung Netzebene 7	54,00/Jahr	8,82	7,06	8,82	7,06	0,336
unterbrechbar Netzebene 7		5,6	4,48	5,6	4,48	0,336
nicht gem. Leistung Doppeltarif Netz	54,00/Jahr	9,25	8,3	9,25	8,3	0,336
Netzbereitstellungsentgelt NE5	136,86 €/kW			Entgelt f. Blindenergie NN 3-6	1,8	Cent/kVarh
Netzbereitstellungsentgelt NE6	152,69 €/kW			Entgelt f. Blindenergie NN 7	3,9	Cent/kVarh
Netzbereitstellungsentgelt NE7	293,63 €/kW					

Gesetzliche Abgaben und Zuschläge exkl.USt.	NE 5	NE 6	NE 7	Mahnungen
Elektrizitätsabgabe ab 01.01.2026	€ 0,082/kWh*	€ 0,082/kWh*	€ 0,082/kWh*	1. Mahnung € 0,00
Erneuerbare Förderpauschale/Messeinheit	€ 8992,14/Jahr	€ 553,36/Jahr	€ 19,02/Jahr	2. Mahnung € 1,50
Erneuerbarer Förderbtr. NL gemessene Leistung	€ 4,918/kW	€ 5,252/kW	€ 5,619/kW	3. Mahnung € 5,00
Erneuerbarer Förderbtr. NL nicht gemessene Leistung, Doppeltarif			€ 3,796/ZP	* außer begünstigte Lastprofile H0, HA & HF: 0,001 ct/kWh
Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit gemessene Leistung	Ct 0,127/kWh	Ct 0,198/kWh	Ct 0,364/kWh	
Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit unterbrechbar			Ct 0,347/kWh	
Erneuerbarer Förderbtr. NN Arbeit nicht gemess. Leistung, Doppeltarif			Ct 0,583/kWh	
Erneuerbarer Förderbtr. NV Netzverlustentgelt	Ct 0,013/kWh	Ct 0,011/kWh	Ct 0,037/kWh	
Biomasseförderbtr. NL gemessene Leistung	€ 0,0/kW	€ 0,0/ kW	€ 0,0/kW	
Biomasseförderbtr. NL nicht gemessene Leistung, Doppeltarif			€ 0,0/ZP	
Biomasseförderbtr. NN Arbeit gemessene Leistung	Ct 0,0/kWh	Ct 0,0/kWh	Ct 0,0/kWh	
Biomasseförderbtr. NN Arbeit unterbrechbare Leistung			Ct 0,0/kWh	ZP= Zählpunkt
Biomasseförderbtr. NN Arbeit nicht gemessene Leistung, Doppeltarif			Ct 0,0/kWh	NE= Netzebene
Biomasseförderbtr. NV Netzverlustentgelt	Ct 0,00/kWh	Ct 0,0/ kWh	Ct 0,00/kWh	NN=Netznutzung
				NL=Netzleistung
				NV=Netzverluste

Monatliche Entgelte für Messleistungen exkl. USt.

Einphasen-Wechselstromzähler	€ 1,00
Drehstrom-Vierleiterzähler	€ 2,40
Prepay Zähler	€ 4,00
Viertelstundenmaximumzähler	€ 5,03
Direkt-Lastprofilzählung	€ 9,03
Nsp.Wandler-Viertelstundenmaximumzählung	€ 9,93
Nsp.Wandler-Lastprofilzählung	€ 11,94
Mittelspannungswandler-Lastprofilzählung	€ 123,49
Messwandler Netzebene 6/7	€ 2,91
Messwandler Netzebene 5	€ 114,46
Tarifschaltgerät	€ 1,00
Sonstige Geräte in % des Wiederbeschaffungswertes	1,5%

1.) Anbringung, Umstellung oder Entfernung von Mittelspannungswandler-Lastprofilzählern, Nsp.Wandler-Lastprofilzählern, Nsp.-Wandler-Viertelstundenmaximumzählung, u. Direkt-Lastprofilzählern (ohne Wandlereinrichtung)	€ 150,00
2.) Anbringung, Umstellung oder Entfernung von allen anderen Messgeräten auf Kundenwunsch	€ 20,00
3.) Abschaltung und Wiederherstellung des Netzzugangs gemäß § 82 Abs.3 EIWOG2010 vor Ort	€ 25,00
4.) Abschaltung oder Wiedereinschaltung aus anderen Gründen vor Ort	€ 30,00
5.) Ablesung und Zwischenabrechnung von Messeinrichtungen auf Kundenwunsch	
a) Ablesung vor Ort mit Zwischenabrechnung	€ 15,00
b) nur Ablesung vor Ort ohne Zwischenabrechnung	€ 10,00
c) nur Zwischenabrechnung ohne Ablesung vor Ort	€ 5,00
d) Gebühr für Rechnungsduplikat	€ 2,50
6.) Überprüfung von Messeinrichtungen auf Kundenwunsch	
a) vor Ort	€ 40,00
b) durch eine kompetente Prüfstelle	€ 70,00
Erstmalige Inbetriebsetzung der elektrischen Anlage während der Normalarbeitszeit	nach Aufwand
Erstmalige Inbetriebsetzung der elektrischen Anlage ausserhalb der Normalarbeitszeit	nach Aufwand

***1 Alle Preise verstehen sich exkl. USt.**

Die Allgemeinen Bedingungen für den Zugang zum Verteilnetz können Sie unter www.envesta.at oder auf der Webseite der E-Control www.e-control.at herunterladen.